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FORSVARETS EFTERRETNINGSTJENESTE 
4. september 2006  

 
 
 
 

SITUATIONS- OG TRUSSELSVURDERING FOR ET DANSK SØMILITÆRT 
BIDRAG TIL DEN UDVIDEDE FN-STYRKE I LIBANON. 

 
 
1. FE vurderer, at våbenhvilen vil holde, selv om der vil forekomme sporadiske 
kamphandlinger. Hizbollah vurderes fortsat at råde over en betydelig militær kapaci-
tet. Hizbollah vil søge at opretholde et vist konfliktniveau over for Israel også efter 
deployeringen af en forstærket FN-styrke. Deployeringen af en robust FN-styrke vil 
dog sætte begrænsninger på Hizbollahs operationelle råderum i det sydlige Libanon.  

FE vurderer, at det sydlige Libanon vil være et vanskeligt operationsområde for 
den nye forstærkede FN-styrke, særligt på landjorden.  
 
2. De israelske styrker vil bibeholde en tilstedeværelse i det sydlige Libanon, indtil 
den forstærkede FN-styrke er indsat i området. Israel vil også opretholde luft- og 
søblokaden så længe som muligt for at forhindre, at Hizbollah får nye våbenforsynin-
ger. Forsøg på genforsyning af Hizbollah – primært gennem landegrænsen til Syrien 
– og israelske modforanstaltninger vil være en af de kritiske faktorer for våbenhvilens 
holdbarhed.  
 
3. Tiden frem til en afsluttet deployering af den forstærkede FN-styrke vil forment-
lig blive præget af sporadiske provokationer og sammenstød mellem Hizbollah og is-
raelske styrker. En genoptagelse af kamphandlingerne er dog ikke umiddelbart i no-
gen af parternes interesse. Sandsynligheden for sammenstød vokser, jo længere det 
varer, før FN-styrken er helt på plads. En udløsende faktor for en egentlig genopta-
gelse af kamphandlingerne kunne være, hvis Israel dræber en eller flere af Hizbol-
lahs ledende profiler. 
 
4. FE anser det for usandsynligt, at Hizbollah lader sig afvæbne på kort sigt. Det 
er derimod sandsynligt, at Hizbollah vil gøre sin militære tilstedeværelse mindre syn-
lig, når de israelske styrker trækker sig ud, og den forstærkede FN-styrke deployeres. 
Hizbollah vil fortsat have skjulte våbenlagre og faciliteter og således bibeholde evnen 
til at mobilisere på kort tid.  
 
5. Den libanesiske hær er begyndt at deployere til det sydlige Libanon. Det er en 
vigtig politisk markering, fordi hæren ikke har været deployeret til grænsen mellem Is-
rael og Libanon i mere end to årtier.  
 
6. Politisk set er Hizbollah gået styrket ud af den nylige konflikt med Israel. Dette 
betyder bl.a., at bevægelsen vil have større politisk råderum i den libanesiske rege-
ring. Dermed har en afvæbning af Hizbollah fået længere udsigter.  
 
7. Hvis den politiske proces i Libanon spidser til, og koalitionsregeringen bryder 
sammen, og/eller Hizbollah ser sig nødsaget til at forlade regeringen, kan der fore-
komme civile uroligheder og voldelige hændelser (politiske attentater og lignende). 
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FE vurderer dog, at det ikke er sandsynligt, at situationen på kort sigt vil udvikle sig i 
retning af borgerkrig.     
 
8. De palæstinensiske grupper, Hamas, Palæstinensisk Islamisk Jihad og Folke-
fronten til Palæstinas Befrielse (PFLP-GC) er til stede i og uden for de palæstinensi-
ske flygtningelejre i Libanon, hvor FN har omfattende aktiviteter. Disse grupper udgør 
ikke en trussel mod FN og har ikke hidtil angrebet vestlige interesser i Libanon.  
 Der er dog omfattende militante sunniekstremistiske netværk i Libanon, som 
vurderes at have intention om og kapacitet til at udføre angreb mod vestlige og lokale 
mål i landet. FE vurderer, at sådanne angreb er sandsynlige. På den baggrund vur-
derer FE, at den generelle terrortrussel i Libanon er HØJ. Terrortruslen fra militante 
sunniekstremister mod maritime mål nær kysten er MIDDEL. 

Flere mellemøstlige efterretningstjenester er aktive i Libanon og vurderes at vil-
le operere i området med indhentningsformål. Trusselsniveauet for spionage vurde-
res at være MIDDEL. 

Truslen fra organiseret kriminalitet i Libanon vurderes generelt at være LAV.  
 Det politiske system i Libanon er skrøbeligt. Der kan forekomme civile urolighe-
der og voldelige hændelser, såsom politisk motiverede attentater og lignende.  Trus-
len fra civile uroligheder i Libanon vurderes generelt at være MIDDEL.  
  Hizbollah besidder bl.a. landbaserede sømålsmissiler og mindre bevæbnede 
fartøjer, som vil kunne ramme skibe til søs. Hizbollah vurderes dog ikke at have til 
hensigt at angribe flådefartøjer fra FN-styrken.  Den maritime trussel fra Hizbollah 
vurderes at være LAV. 
   
   
 
 
 
  
 


